
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

N. 8 
del  17/05/2016 

 
 

OGGETTO:  Piano di lavoro del Direttore. Attribuzione degli obiettivi. 

 
 

L’anno duemilasedici addì diciassette del mese di maggio alle ore 17,00, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- 

Varallo  VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, 

si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

CARESANA Alessia X  

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria 
 

X 

VEGGI Roberto 
 

x 

 

Dei quali sono presenti n.  6 

IL CONSIGLIO 



 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell' Alta Val Sesia e dell' 

Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 

n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 

n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del comma 10 

lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

 

vista la L.R. 19/2009 e s.m.i; 
 
Richiamata la DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 comma 4 lett. b) 

“Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo 
sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree 

naturali protette regionali” che oltre a ricostituire la commissione di valutazione ha 
altresì approvato il nuovo sistema di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di 
gestione da applicarsi a partire dall'anno 2016; 

 
Considerato che con DGR 20 del 15.02.2016 art.29 e DGR 71 2681 del 21.12.2015. 

Indirizzi agli Enti di gestione delle Aree naturali protette ai fini dell'attribuzione di 
obiettivi di “sistema” al personale con qualifica dirigenziale, la Regione Piemonte ha 
deliberato: 

 
1) di individuare ai sensi  della DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 

comma 4 lett. b) “Ricostituzione della commissione di valutazione e 
approvazione del nuovo sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti 
strumentali di gestione delle Aree naturali protette regionali” i seguenti obiettivi 

di sistema che saranno comunicati agli Enti di gestione ai fini della loro 
attribuzione al personale con qualifica dirigenziale per l'anno 2016: 

 
• Obiettivo in materia di adempimenti straordinari e ordinari connessi 

all’attuazione della Rete Natura 2000, dipendenti dalla necessità di ovviare alla 
procedura di infrazione UE 2015/2163 relativa alla mancata designazione delle 
Zone Speciali di Conservazione (ZSC) sulla base degli elenchi provvisori dei Siti 

di Importanza Comunitaria (SIC), nonchè dall’esigenza di supportare la Regione 
nell’ottemperanza agli obblighi comunitari in termini di conservazione, gestione 

e monitoraggio degli habitat e delle specie tutelati dalla direttive comunitarie in 
materia di biodiversità. 

• Obiettivo in materia di Trasparenza ed Anticorruzione che per l'anno 2016 deve 

corrispondere al monitoraggio degli standard di efficienza del sito istituzionale 
onde renderlo rispondente alle previsioni in materia di oneri di pubblicazione 

previsti dall’ANAC in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 “ 



Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

2) Di richiedere agli Enti di gestione di gestione di individuare, in ossequio alla 
DGR 71/2681 del 21.12.2015  ed in sintonia con le previsioni dell'art.31, 
comma 2 bis della L.R.19/2009 almeno un ulteriore obiettivo avente come 

requisito obbligatorio  la collaborazione con almeno un altro Ente del sistema 
regionale della Aree naturali protette. 

 
Preso atto che sono stati individuati i seguenti ulteriori obiettivi organizzativi: 
 

• Verificare la possibilità di realizzare uffici convenzionati per la gestione 
consorziata di attività amministrative e tecniche (Ufficio provvedimenti 

disciplinari, gestione Rete Natura 2000, ufficio appalti) con gli Enti di gestione di 
seguito elencati: Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 
Maggiore, Ente di gestione del parco naturale dell’Ossola. 

 
• Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020. Coordinamento degli adempimenti 

connessi all'elaborazione della candidatura a valere sul bando di finanziamenti 
ai sensi della misura 7.5.1 del PSR relativo agli interventi per la valorizzazione 

della Rete escursionistica Regionale   
 
ed i seguenti obiettivi individuali : 

• Predisposizione della proposta di  Regolamento del Parco dell’alta Valsesia e Alta 
Val Strona e del Regolamento del Parco del Monte Fenera. 

 
• Coordinamento delle attività per la stesura del Piano di Assestamento forestale 

del Parco del Monte Fenera. 

 
 

Considerato che, ai sensi degli indirizzi approvati dalla Regione Piemonte, prima della 
attribuzione al dirigente degli obiettivi organizzativi ed individuali da parte dell'Ente di 
gestione questi dovranno essere proposti ed illustrati alla Commissione ed al settore 

competente in materia di Biodiversità e Aree naturali in un apposito incontro. Anche 
alla luce dei citati colloqui la proposta del piano di lavoro del dirigente nella sua 

versione originale, comprensivo delle eventuali integrazioni di ciascun Ente relative 
agli obiettivi regionali, dovrà pervenire entro il 15 marzo alla Commissione ai fini della 
validazione del piano stesso , da espletarsi entro il mese stesso. 

 
Ricordato in proposito che a seguito dell'incontro svoltosi in data 15 marzo 2016 sono 

state predisposte e trasmesse alla Regione le schede con gli obiettivi del direttore 
dell'Ente; 
 

Vista la nota prot.n. 11347 del 13.04.2016 con la quale la regione Piemonte -Settore 
Biodiversità e Aree Naturali, ha trasmesso le schede debitamente validate e quindi non 

modificabili, contenente gli obiettivi del Direttore in relazione al piano di lavoro per 
l'anno 2016; 
 

Ritenuto di approvare tali schede e di dare mandato al Presidente e al Direttore 
affinchè provvedano all'espletamento degli atti conseguenti , 

 
 



posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 
 

a voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 
 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 

parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta Furno, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare per i motivi di cui in premessa le schede debitamente validate, e 

quindi non modificabili, ed allegate al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, contenenti gli obiettivi del direttore Dr Nicoletta Furno in relazione 
al piano di lavoro per l'anno 2016 

 
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come espresso dai 

presenti, votanti all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere nel merito. 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23,comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

Il presente atto è pubblicato sull’albo digitale dell’Ente. 
 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 

 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 

sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
             Il direttore  

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

Il Direttore 
 

 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

